
CXlNSORl1OPERLe 

AUTOSTRADE SICILIANE 

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria da eseguire nei ritegni sismici oleodinamici installati nelle 
quattro spalle del viadotto San Teodoro dell 'Autostrada A/20 Messina-Palermo. 
CIG B0764CEF8B 
Presa atto verbale di gara ed Aggiudicazione 

ai sensi dell'art. 14, comma 3, del Codice della Strada, D.L.vo 285/92 "Per le strade in concessione i poteri 
e i compiti dell'ente proprietario della strada previsti dal presente codice sono esercitati dal concessionario, 
salvo che sia diversamente stabilito. " 
con pec del 12/12/2023 prot. 35730 del 28/12/2023 la società Alisea incaricata della progettazione dei lavori 
in oggetto, trasmetteva copia tramite link WeTransfer degli elaborati tecnici completi relativi al servizio in 
oggetto, in formato PDF, nella versione più aggiornata per un importo complessivo dei lavori pari a € 
2.091.000,00 di cui € 1.430.220,04 per lavori compresi oneri per la sicurezza ed € 660.779,96 per somme a 
disposizione compresa IV A • 
con nota prot. 52/SM del 13/12/2023 il tecnico verificatore trasmetteva al RUP il verbale finale di verifica 
del progetto Esecutivo; 
in data 18/12/2023 il RUP, ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs 36/2023, validava il Progetto Esecutivo dei Lavori 
di manutenzione straordinaria da eseguire nei ritegni sismici oleodinamici installati nelle quattro spalle del 
viadotto San Teodoro dell'Autostrada A/20 Messina-Palermo; 
con nota 91/DG del 30/0112024 l'ing. Roberto Silvestro veniva nominato Responsabile Unico del 
Procedimento per la fase di esecuzione dei Lavori di manutenzione straordinaria da eseguire nei ritegni 
sismici oleodinamici installati nelle quattro spalle del viadotto San Teodoro dell 'Autostrada A/20 Messina­ 
Palermo; 
con Decreto Dirigenziale 77 /DA TE del 20/02/2024 veniva approvata la Procedura negoziata senza bando, 
ai sensi dell'art. 50, comma l, lett. "d" del D.Lgs. 36/2023 con aggiudicazione tramite criterio del prezzo 
più basso, ai sensi dell'art. 50 comma 4 del D.lgs. n. 36/2023, ed è stato approvato il progetto, prenotato le 
somme e determinato a contrarre per l'affidamento dell'appalto in oggetto, per un importo complessivo dei 
lavori pari a € 2.091.000,00 di cui € 1.430.220,04 per lavori compresi oneri per la sicurezza ed € 660.779,96 
per somme a disposizione compresa IV A, così come descritto nel seguente quadro economico: 
LAVORI: 

DECRETO DIRIGENZIALE N325/DATE/2024 del 1 7 G I U. 2024 
PREMESSO CHE: 
• 

• 

• 

• 

• 

• 

A) 
Al) 
Al.l) 
A2) 

Lavori a misura 
Costo mandopera 
Oneri aggiuntivi della sicurezza presunti, non soggetti a ribasso 
Sommano i lavori al lordo degli oneri (A1+A2) 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: B) 

Bl) 
B2) 

Imprevisti ( 5%) 
Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai sensi dell'art.113 del Codice degli 
Appalti di cui al D.Lgs n.50/2016 pari al 2% 

B3) Competenze per funzioni tecniche svolte da professionisti esterni ai sensi del D.M. 17 giugno 2016 
B3.1) Progettazione Esecutiva e PSC in fase di Progettazione 
B3.2) Direzione Lavori, contabilità, certificato di regolare esecuzione oa.or, QcI02, QcI03, Qcl.ll 
B3.3) Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione Qcl.12 
B3.4) Direttore operativo Qcl.05 
B3.5) Ispettore di cantiere Qcl.06 
B3.6) Collaudo tecnico amministrativo 
B3.7) I.V.A. (22%) e CNPAIA (4%) su B3.1,B3.2, B3.3, B3.4, B3.5, B3.6, B3.6 

B4) Contributo ANAC 
B5.1) Accertamenti di laboratorio, rilievi strumentali e verifiche tecniche (circa 3,00 %) 
B5.2) Attività di rilievo completo slitte appoggi per i viadotti delle due carreggiate (vedi Allegato) 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Nolarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

€1.345.105,10 
€ 342.312,10 
€ 85.114,94 

€ 1.430.220,04 

€71.511,00 

€ 28.604,40 

€ 45.971,11 
€ 47.637,43 
€ 25.889,91 
€ 10.355,96 
€ 6.213,58 

€O,OO 
€ 3l.l32,35 

€ 600,00 
€ 42.723,07 
€ 14.098,62 

web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

B5.3) Indennità per Occupazione Temporanea (vedi Elaborato) 
B6) I.V.A. (22%), eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (su Al +A2+Bl +B5.2) 

Totale somme a disposizione 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO 

€ 2.500,00 
€ 333.482,53 
€ 660.779,96 

€ 2.091.000,00 
• le somme necessarie per l'espletamento dell'appalto sono state vincolate provvisoriamente con prenotazione 

di impegno n. 5/2024 sul capitolo 48 Programma Manutenzione Ordinaria triennio 2024-2026 numero 
intervento 1962420830; 

RILEVATO CHE: 
che con verbale di gara n.4 del 15/05/2024 si è proposto l'affidamento dei Lavori di manutenzione 
straordinaria da eseguire nei ritegni sismici oleodinamici installati nelle quattro spalle del viadotto San 
Teodoro dell'Autostrada A/20 Messina-Palermo di importo complessivo € 1.430.220,04 oltre IVA, 
all'operatore economico IMPRESERVICE SRL. con sede in via Serenissima n. 8/B cap 36040 - Grisignano 
di Zocco (VI) Codice Fiscale 03495060281 Partita. LV.A. 03495060281 mail: info@impreservicesrI.it , 
PEC: info@pec.impreservicesrI.it, che ha offerto un ribasso del 20,080% (venti virgola, zero ottanta 
percento) sull'importo a base d'asta, determinando il seguente Quadro Economico: 
LAVORI: 

• 

A) 
Al) 
Al.l) 
A2) 
A3) 
A4) 

Lavori a misura 
Costo manodopera comprensivo degli utili d'impresa e delle spese generali 
Oneri aggiuntivi della sicurezza, non soggetti a ribasso 
Ribasso d'asta 20,080% 
Lavori a misura a seguito di ribasso 
Sommano i lavori al lordo degli oneri (A2+A4) 

€ l 345 105,10 
€ 342312,10 
€ 85 114,94 

-€ 270 097,10 
€ l 075 008,00 
€ 1160 122,94 

€ 71511,00 

€ 28604,40 

€45971,11 
€ 47637,43 
€ 25 889,91 
€ lO 355,96 
€ 6 213,58 

€ Ù,OO 
€31132,35 

€ 660,00 
€ 42723,07 
€ 14098,62 
€ 2500,00 

€ 274061,16 
€ 601358,60 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 1 761 481,53 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - te! +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartola n.10 

00187 ROMA Via Dei Cracileri n. 41 

RITENUTO CHE: 
• è opportuno e necessario provvedere alla presa d'atto e approvazione degli atti di gara ed all'aggiudicazione 

della stessa nonché alla rimodulazione del quadro economico; 
• sono state espletate le verifiche dei requisiti prescritti dall'art. 94 D.Lgs 36/2023; 
• è stata dichiarata l'efficacia dell'affidamento dei servizi in oggetto secondo quanto previsto dall'articolo 17 

comma 5 Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
• l'aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell'art. 17 comma 5 Decreto legislativo 31 marzo 

2023, n. 36 essendo state definite le verifiche di cui all'art. 94 D.Lgs 36/2023; 
VISTI: 

B) 
Bl) 
B2) 

B3) 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Imprevisti ( 5%) 
Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai sensi dell'art.45 del Codice degli 
Appalti di cui al D.Lgs n.36/2023 pari al 2% 
Competenze per funzioni tecniche svolte da professionisti esterni ai sensi del D.M. 17 giugno 2016 
B3.1) Progettazione Esecutiva e PSC in fase di Progettazione: importo netto 
B3.2) Direzione Lavori, contabilità, certificato di regolare esecuzione QcI.Ol, QcI02, QcI03, QcI.ll 
B3.3) Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione QcI.12 
B3.4) Direttore operativo QcI.05 
B3.5) Ispettore di cantiere QcI.06 
B3.6) Collaudo tecnico amministrativo 
B3.7) I.V.A. (22%) e CNPAIA (4%) su B3.1, B3.2, B3.3, B3.4, B3.5, B3.6 
Contributo ANAC 
Accertamenti di laboratorio, rilievi strumentali e verifiche tecniche (circa 3,00 %) 
Attività di rilievo completo slitte appoggi per i viadotti delle due carreggiate (vedi Allegato) 
Indennità per Occupazione Temporanea (vedi Elaborato) 
I.V.A. (22%), eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (su A2+A4+Bl+B5.2) 
Totale somme a disposizione 

B4) 
B5.1) 
B5.2) 
B5.3) 
B6) 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

• l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico amministrativo 
per l'esecuzione dei lavori di cui in oggetto; 

• l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mrn.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 

• il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 

• il D.D.G. n. 3386 del 23111/2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio Consorti le per il triennio 2023-2025; 

• il regolamento di contabilità di questo Ente di cui alla delibera n. 5/AS dell'1I10/2016, approvato con 
delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 1911112018; 

CONSIDERATO: 
• che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata effettuazione 

comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 
• che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di Decreto; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il sottoscritto Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai 
propri compiti 

DECRETA 

Art. 1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente 
provvedimento, costituendo ne parte integrante e sostanziale; 
Art. 2) DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE il verbale di gara n.4 del 15/05/2024 relativo all'affidamento 
dei "Lavori di manutenzione straordinaria da eseguire nei ritegni sismici oleodinamici installati nelle quattro 
spalle del viadotto San Teodoro dell 'Autostrada A/20 Messina-Palermo "; 
Art. 3) DI AGGIUDICARE l'appalto all'operatore economico IMPRESERVICE SRL.con sede in via Serenissima 
n. 8/B cap 36040 - Grisignano di Zocco (VI) Codice Fiscale 03495060281 Partita. I.V.A. 03495060281 mail: 
info@impreservicesrl.it , PEC: info@pec.impreservicesrl.it, che ha offerto un ribasso del 20,080% sull'importo a 
base d'asta per un importo di aggiudicazione pari ad € 1.160.122,94 oltre IVA; 
Art. 4) DI DARE ATTO che l'aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell'art.17 comma 5 Decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36 essendo state definite le verifiche di cui all'art. 94 D.Lgs 36/2023; 
Art. 5) DI DARE ATTO che a seguito dell'offerta formulata dal sopracitato operatore economico, il quadro tecnico 
economico post-gara è stato quantificato come in premessa; 
Art. 6) DI TRASFORMARE in impegno definitivo la prenotazione di impegno n. 5/2024 sul capitolo 48 
Programma Manutenzione Ordinaria triennio 2024-2026 numero intervento 1962420830, per una somma 
complessiva di € 1.761.481,53 compresso IVA, secondo il quadro economico post-gara descritto in premessa; 
Art. 7) DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti e secondo il 
seguente cronoprogramma previsionale dei pagamenti: € 1.591.968,65 nel corso dell'Esercizio Finanziario 2024, 
€ 169.512,88 nel corso dell'Esercizio Finanziario 2025. 
Art. 8) DI TRASMETTERE il presente Provvedimento, al Presidente del C.D., all'Ufficio Finanziario e di 
Ragioneria, all'Ufficio Gare e Appalti, all'Ufficio Contratti e all'Ufficio Rapporto con gli Enti. 
Il presente Decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio. 

Allegati: Verbale di Gara n.4 del 15/05/2024; Dichiarazione art. /7 comma 5 Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane-it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas,it 


